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Introduction

There are many action games with 3D graphical visualisation. The main

reason to start using synthetized 3-dimensional space was to bring more realistic

feeling from the game to the player. Nowadays developers and designers are trying

to make better and better simulations of our planet or real situations in real places

using 3D graphics. The aim of this thesis is different from these ideas. We are not

trying to display on the screen the same picture you can see when you turn off your

computer and go outside. We bring the player a game situated in a space which does

not follow basic physical laws of our world. It can be fun but it mainly improves

the player’s imagination and abstract thinking.

Imagine a game that may look like a classical 3D. It looks like you are

in an ordinary town, but parts of the game map are connected to each other

as a generic graph. In this game you can go straight until you reach your first

position, but you do not come from the back of your original stand at all.

For example you can come from the right or from any other direction. And this is

the setting of our game.

Player’s goal will be to occupy the entire town. He must go to all of the town

quarters and capture them one by one. His opponent has exactly the same goal.

Because of that both players leave quarters, they have captured, guarded by their

friends. The one, who first gets oriented and understands the map and gets all parts

of the town to his property, wins

This thesis mainly describes implementation of the whole action game

situated in the introduced town. We will begin with description of our software

project architecture based on Microsoft XNA Game studio [1]. Then we will go

through real-time programming issues, data representation, used algorithms

or modified versions of well-known algorithms for our specific case. The last part

of programming part will be implementation of AI for player’s opponent. During

this part we will also point out several areas for further development.

The last part of this work contains user documentation for our product.

The reader will find out how to set up and, of course, play the game.
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1. The Game

1.1. Detail Description and Rules

The city we are playing in is divided into separate quarters. Each

of the quarters has its unique name (ex. Downtown). Some of these quarters are

connected to some of the others. Together they form a graph. The town graph is

always connected, but there can be a quarter with degree only 1 (see Picture 1).

Picture 1 Town quarters make a graph

Every quarter has somewhere inside a flag or an empty flagpole. The flag

indicates who owns the particular quarter. Your flag means that this quarter is in your

property. Otherwise the quarter can belong to your opponent or to nobody. Either

way you should try to capture the quarter which is not yours. The game begins with

one quarter owned by the player and one opponent’s. The rest of town is without

an owner. The goal of the game is to capture all the quarters in the town. When any

of the players has reached this goal, the game is over.

Do not worry about the quarters you have captured. Your guards will

gradually appear there. They have only one duty – look after your quarter. When

an enemy comes into this quarter, he becomes a target for your guards. The number

of guards per one quarter is limited and if you capture opponent’s quarter, his guards

will stay until you or your guards kill them. We limit the sum of player’s

and enemy’s guards. So if you capture a quarter full of enemy guards, your guard

would not appear until you kill at least one of the other.

How to kill somebody? You can always use your hands, but it is not

recommended. Killing a person with bare hands is not practical, so we came up

New Land

Little Troy

DowntownCzech Quarter

Old York
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with guns. There are lots of gun types you can use. We define four categories of gun

availability:

1. For everybody

2. For guards

3. For players

4. Only boxed ones

Guns from the first category are held by everyone (including walkers)

at the beginning of the game. The ones from the fourth category are available only

in boxes which are, if you are lucky, lying on the streets. Note that not only you can

take guns from boxes. Your opponent will do it too. The ones from second and third

category are simply in the default inventory of the guards and the players.

Since you have guns and your enemies have guns too, it is necessary to use

them. You should kill all the enemy guards in the quarter you are going to capture.

Then you can safely raise your flag. You will need to kill your opponent several

times. Because when one of the players gets killed, he will lose all of his quarters

except one, if he has at least one. The killed player will appear alive in the only

quarter, he has, over again. If he does not have any quarter, he will show up in some

empty one. If you lose your quarters by getting shot, your guards will stay there.

Only new ones do not appear anymore.

1.2. Similar Games

There are already games that have something similar with our game. Some

of the ideas and rules were inspired by existing games and our game combines their

elements together.

Our town, composed from the quarters our way, can be alternatively

described as a set of quarters with some kind of portals in the streets. If you enter one

of the portals, you will appear in another quarter in front of the corresponding portal.

On suchlike portals is based a game named Portal [6]. This game developed by Valve

is running on the legendary Half Life engine. It combines action and logic game

elements. Portal is a first person shooter (FPS) game and it takes place in ordinary

3D space (characters are inside a factory). What is put as an extra in this game is

a “portal-gun”. You have a gun that shoots magic windows on the walls, but you can

have simultaneously opened only two these windows (blue and orange in Picture 2).

So if you try to shoot a third window on the wall, one of the original windows
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disappears. These two windows make together a pair of corresponding portals – if

you walk into one of them, you will come out from the other one. Moreover you can

throw things through the portals. The goal of this game is to use this portal-gun

to solve variety of puzzles inside the factory and survive. Our game actually uses

more than one pair of corresponding portals.

Picture 2 Portal gameplay

The idea of quarter capturing and guard generating in our game evokes

similarity with at least two games that mutually are not similar at all. The older one is

a robot war strategy called Z [7]. This game, released in 1996, brings up a map

divided into parts represented by a flag and some kind of factory. During

the gameplay you lead your units to capture the flags. The related factories, you have

already captured, produce new units for you. The second game using similar concept

is the continuator of a well-known series – the GTA: San Andreas [8]. Except

the large campaign this game offers, there is a possibility to move freely inside

the entire map. During one concrete stadium of the campaign, the town (town covers

almost the whole map) is splitted into parts that are dominated by various gangs.

Much like in our game, the occupied town quarter is guarded by the gangsters.

The player is a member of one of the gangs too. Sometimes one gang assaults

a quarter owned by another gang. Usually if the player does not come to help

to defend the endangered quarter, the quarter will be taken over by the enemy gang.

The same attack can be initialised by the player too.
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2. Implementation

2.1. Program Architecture for Real-time Game

Programming real-time applications is a discipline different to other types

of software development. High emphasis is placed on an early response to user input

and apparent continuity of episodic process. In other words the game must be able

to react and compute its routine at least twenty five times per second.

The frequency 25Hz is the frame-rate value that human eye perceives as continuous

motion. For example the European standard for television broadcasting (PAL) uses

this frequency [9]. Since the process has to be fast we need to do some calculations

only approximately or asynchronously. We will use both of these techniques in our

game.

Now let’s take a look how to make a game architecture for our software. We

adopt practices from XNA [1]. XNA libraries provide prepared process model

for the whole game (see the model diagram in Picture 3). First we need to initialize

our components, then load all needed content. Content loading can be very slow so

we should do it before the actual game begins. After loading the main game loop

comes. The main game loop is an endless cycle between updating the game logic and

drawing the scene. As soon as the game logic decides the game is over, we break

the main loop, unload loaded content and do whatever we want. For example we exit

the whole application or restart it.

Picture 3 Game life cycle diagram

It is good to have this process distributed into separate components.

A component model improves the clarity of the whole solution. We have several

smaller modules running according to the diagram metioned in Picture 3: Town,

Player, Opponent. Moreover the town component distributes these operations

into quarters and quarters into walkers, flying bullets, etc. In other words this model

allows us to divide computations between components which represent logical parts

in our game. Actually this is the idea of object-oriented programming. In the next

Unload contentGame start Game endInitialize Load content Update

Draw
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chapters we describe these objects and components and we will keep the same

terminology as we are using in our game source codes which are attached to this text.

2.2. Space and the Game World

2.2.1. Problem Analysis and Basic Geometry

Before we begin modelling the bizzare surrounding as it was defined, we will

prepare some basic building elements. We assemble the world hierarchically

and up to specific level we can ignore that the result will not be placeable into

standard three-dimensional vector space. Moreover on the lowest levels we consider

only two dimensions. The third, height, will be added later in and only in selected

functionalities, because we do not need it everywhere. Finally the two-dimensional

processing will be faster and that is very important to us.

On the lowest level of the space hierarchy we define the following basic

geometrical elements: line segment, triangle and convex quadrangle1. Everything

in our space will be based on the quadrangles. Or more precisely, every object

in the game has its projection into two-dimensional space as a quadrangle (visualised

in Picture 4). The quadrangle is representing the object’s floor projection (ground-

plan). These quadrangles are used for collision detection between objects.

Picture 4 Robot and its quadrangle projection (red)

1 Convex quadrangle (in sources called Quadrangle) is the basic structure in our game architecture.

We will often refer it in the implementation chapter. Elements line segment and triangle are only

auxilary.

7

2.2.2. Testing for Collisions

Quite often we need to check if two objects are in collision or not.

For example if a bullet hits a man. To get this information we take their quadrangle

projection and compute the collision. Our way to do that is to split the quadrangles

into two triangles and check them for collisions. This division creates four

subprocesses. Now the last thing we need to do to detect the collision is to compute

whether two triangles collide. This is simple: we split the triangles into three line


[…]


window. It is a cheat for „God-mode“. When you swich into the God-mode, you are

imortal. The magic key combination is to press left Ctrl and left Alt keys

simultaneously. This is only for the purpose of testing. Do not abuse it for

the ordinary gaming.

After all the settings you wanted are done, press the Play! button and wait

for the game to prepare the town.

3.4. Gameplay

At the beginning of the game you are located somewhere inside the only one

quarter you own. There are no guards at this moment. They will appear during

the time – it is like you have just captured this quarter. Both of the players (you

and your opponent) have their property marked by their personal colour. Your colour

is blue and the opponent has yellow. Both of the players have parts of their bodies
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coloured with their personal colour. Similar are the robots that are doing the guarding

for you (example of opponent’s colour used on the robot’s body is in Picture 18).

Picture 18 Your opponent and his quarter guard

Picture 19 Gameplay and boxes on the sidewalk

Except the view of the town you can also see your status panel and the targeting

cross on the screen during the gameplay (in Picture 19). The status panel is always

located in the upper left corner and it tells you your percentage of health. It also

informs you about the currently selected gun and available ammo.
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First of all you should check the schematic map of the town you are playing

in. Press and hold the town-map key (by default N) for showing the town map. Here

you can see which quarters are connected together, which are owned by whom

and in which quarter are you or your opponent located. This figure (visible in Picture

20) will disappear after releasing the town-map key.

Picture 20 Town-map shown during the gameplay

On the town map the town-graph is shown. The quarters are represented by black

coloured vertices. The quarters connected together have a green edge between them.

If the quarter is owned by the player or his opponent, the corresponding vertex is

inside an owner’s color circle (blue or yellow). There is also always an arrowed sign

that shows in what quarter is currently the player and his opponent located. If they

are in the same quarter, there will be only one arrow (the second is beneath).

Second gadget that can help you to get oriented is the current quarter map.

You can see it by pressing the quarter-map key (by default M). This is not only

a graph schema, but it is a real map (visualised in Picture 21). The map shows you

the roads, sidewalks, buildings, the quarter flag and the location of the player.
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Picture 21 Quarter-map shown during the gameplay

Everything on the map is drawn on a green background. The green color means that

there is only a grass and nothing else or you cannot even get there. Brown coloured

are buildings and walls, which means that you cannot go through. The shades of grey

stay for the roads and for the sidewalks. The most important things, this map shows,

are positions of you (naturally the blue point) and of the quarter’s flag (white circle

with black dot inside).

There is one more thing you will certainly appreciate. The roads that are

connecting two quarters togehter are labeled by roadsigns (like in Picture 22).

The roadsign tells you where you are going using this road and furthermore in whose

property the opposite quarter is. The roadsign changes its background color

according to the corresponding quarter owner. Unowned quarters have green

roadsigns.
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Picture 22 The navigating roadsigns

Now it is time to play the game already. Every time you need to make

a decision whether you are going to capture another quarter or rather go to kill your

opponent. You should also check your status panel and consider searching for a gun

or a healing box (you can see the boxes in Picture 19). Always watch your opponent!

He can show up any time and shoot you in the back. He does not wait for anything,

so while you are discovering the town, he is on his way to capture the next quarter

or he is preparing to kill you. Do not worry; you will be informed about his activities

by dialog messages on the top of the screen.

There are five types of guns defined in the basic gun set in the game:
Table 1 Available gun types and parameters

Type Damage [%] Range [m] Shoot timeout [ms] Needs ammo

Fists 5 0.5 800 No

Pistol 40 100 600 Yes

AK47 30 80 130 Yes

Sniper rifle 100 300 1400 Yes

When you come very close to a quarter flag available for capturing (it’s not

yours), an action indicator will show up. The action indicator is displayed

in the lower left corner as a red circle with white exclamation mark inside.

This means that you can perform a secondary action – it is capturing the flag in this

case. Press and hold the right mouse button until a blue progress-bar will reach 100%

30

of the width. Then you can release the button. Congratulations, you have now

captured the quarter (captured flag in Picture 23).

Picture 23 The flag inside the quarter owned by the player

You can watch a yellow progress-bar while your opponent is capturing a flag too.

This means that you can quickly react and capture it for yourself before the guards

will show up. Moreover the dialog messages inform you precisely about just

captured quarters.

3.5. End of the Game

The game ends when all the quarters have the same owner. The game will

close and a window, telling you who won, will show up. After that you can exit

the application completely or configure a new game and play again.

Conclusion

This thesis has brought in a new computer game idea. This game may seem

crazy or confusing to somebody, but that is why it is so interesting. We came up with

solutions based on known techniques transformed for our purposes. We took

the reader through the real-time game programming mechanisms in general and

described the whole implementation of our idea. We introduced the software

architecture of the bizzare surrounding and the behaviour of artificial beings inside it.

The result software is a usable game that most likely cannot be compared with any
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top game titles, but it is original and fun. Other benefits of this work can be

the possibility of configuration and source codes prepared and documented for future

development.

There are lots of areas that we can extend, append or modify. For example

the game would deserve better and more sensational content – 3D objects, sounds,

animations and so on. Then the rendering part should be more sophisticated: using

advanced lights, visual effects – use all the advantages that nowadays GPUs have.

Another way to improve this game is to add more interactive content. Define more

guns or extend the tools and action-objects concepts – to add other types of tools

or action-objects. The next further development can for example add a multiplayer

mode. Either only network game for more players, or more and better AIs

in a cooperation or death-match mode. Finally, the most interesting improvement

could be an extension of the bizzare city definition. Our space is theoretically

equivalent to an orientable arbitrary surface. Our map is in fact a polygonal

representation of such surface. So the natural extension could be supporting non-

orientable surfaces too. That would create special interfaces between the quarters

which would mirror your view. Your left hand would be simply on the right side and

conversely. This would be definitely fun.

Attachments

The attached CD contains:

• Electronic version of this text

• Documented source codes of our game

• The game installation files
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