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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor implementoval rozsiahlu hru s netrivialnou umelou inteligenciou

protihráča, ktorá používa postupy z automatického plánovania. Prostredie hry úmyselne

nesplňuje geometrické zákony skutočného sveta a preto autor mnohé časti hernej logiky

implementoval ručne namiesto využitia externých knižníc.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Text práce je relativne stručný (oproti implementačnej časti) ale obsahuje všetky

dôležité a potrebné informácie.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Kód je prehľadný a dobre čitateľný vďaka početným komentárom a rozdeleniu

tried do modulov a komponent.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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